
Dolnolhotské noviny

I. ročník
prosinec 2022

O B E C  D O L N Í  L H O T A

S L O V O  P A N A  S T A R O S T Y
S P O L K Y
Z Á K L A D N Í  A  M A T E Ř S K Á  Š K O L A
P O Z V Á N K Y
S P O L E Č E N S K Á  K R O N I K A
N Ě C O  M Á L O  Z  H I S T O R I E . . . . . .
C O  S E  U D Á L O . . .



SLOVO PANA 
STAROSTY
Vážení spoluobčané,
dostávají se vám do rukou 
Dolnolhotské noviny, kterými bychom 
Vás chtěli informovat o všem, co se 
v naší obci dělo, děje nebo bude dít. 
Zároveň se zde můžete více dozvědět 
o práci jednotlivých složek a spolků, 
které se podílí na zájmové činnosti 
v naší obci.
Žijeme ve velmi hektické době. Všichni 
se potýkáme s vysokými cenami 
energií, které zatěžují naše rodinné 
rozpočty, s vysokou inflací a s tím 
související sníženou životní úroveň. 
Důležité je to, aby na to všechno 
nezůstal člověk sám. Dívám-li se 
po Dolní Lhotě, mám pocit, že takové 
lidi u nás nemáme. A kdyby přece 
někdo měl pocit, že už některé věci 
nezvládá, může se obrátit na starostu 
obce, zastupitele a také na obecní 
úřad. Společně snad řešení najdeme.
Určitě každého potěší, když ho někdo 
pochválí a řekne, že toto se podařilo. 
Zároveň musí přijmout i kritiku a nebýt 
kvůli tomu uražený. Stejné je to 
i s prací pro obec. Tímto bych chtěl 
poděkovat všem zastupitelům, kteří se 
podíleli na chodu obce v minulosti. 
Nikdo nekandidoval a ani nekandiduje 
proto, aby občanům škodil, ale aby 
mohl svými schopnostmi posunout 
obec dále. 

Vzhled a čistota obce však není jen zásluhou starosty 
a zastupitelů, ale také vás všech, kteří se staráte o své 
domy a okolí. Bez vás by byla veškerá snaha marná. 
Jistě uznáte, že Dolní Lhota se nemá za co stydět. 
Je obcí, ve které si občan najde vždy nějaké vyžití. 
Snažíme se neustále, a bylo to i v minulosti, aby Dolní 
Lhota byla vždy v takové kondici, že kdokoliv, kdo se 
k nám podívá, si řekne, tak tady bych chtěl žít. A jsme 
rádi, že tady mladí zůstávají a budují dle možností své 
zázemí. Je radost pozorovat pobíhající usmívající se 
děti, pobavit se se svými vrstevníky a také poslechnout 
rady těch starších. Pokud se budeme vzájemně 
respektovat a vnímat pocity druhých, nebude docházet 
ke sporům a vzájemné nevraživosti. Je to naše 
společné dílo a jak se bude Dolní Lhota dále rozvíjet, je 
na nás všech.
Jménem svým i celého zastupitelstva bych Vám drazí 
spoluobčané chtěl popřát radostné vánoční svátky 
a do nového roku zdraví, štěstí, pohodu a Boží 
požehnání pro vaše rodiny.

Jaroslav Masař
starosta obce



ZASTUPITELSTVO

Ve volbách 2022, 
byli zvoleni tito zastupitelé:

Jaroslav Masař - starosta obce
Jana Barcuchová, Ivana Grácová, Jiří Kozubík,
Petr Latinák, Jaroslav Martinů, Dominik Masař

A na co by naši nový zastupitelé neměli zapomenout? To vyplývá z ankety, která 
proběhla mezi dětmi na 
základní škole.Co by v Dolní Lhotě nemělo chybět?

KONTAKTY
starosta obce: tel. 724 179 298
účetní: tel. 737 211 874

ÚŘEDNÍ HODINY
pondělí    
úterý        
středa
čtvrtek
pátek

www.dolni-lhota.cz
e-mail: obec@dolni-lhota.cz

8:00 - 15:00
8:00 - 15:00 neúřední den
8:00 - 16:30
8:00 - 15:00 neúřední den
8:00 - 12:00 neúřední den

V naší škole se mi nejvíce líbí:
Jednoznačně zvítězila sportovní hala (tělocvična), venkovní hřiště a kamarádi.

V době adventu rád/a:
Nejraději děti vyrábí různé vánoční ozdoby a chodí do kostela.

Co nám v Dolní Lhotě chybí?
Třídy vyššího stupně, cvičák pro psy, plavecký bazén, více stromů, moře, posilovna, 
kino, Albert, cyklostezka, ohrada se zvířaty nebo ZOO.......

V Dolní Lhotě mám nejraději:
Kupodivu to nejsou kolotoče. Ale vánoční, kulturní a sportovní akce.

.......... naši noví zastupitelé budou mít plné ruce práce......



co SE PODAŘILO ?
jakéJSOU NAŠE

PLÁNY DO BUDOUCNA?

Parkoviště u kostela 
V příštím roce bychom také rádi 
připravili projekt na parkoviště 
u kostela, který by měl vyřešit 
problém s dlouhodobým stáním, kdy místa před 
OÚ zabírají řidiči, kteří zde zanechají vozidlo, 
přesednou do jiného a odjíždí pryč.  

ROK 2023

 
Vážení spoluobčané, rádi bychom Vás informovali o projektech, které se nám 

podařilo v letošním roce realizovat a na co bychom se rádi zaměřili v roce 2023.
 

ROK 2022
Rekonstrukce WC v ZŠ Dolní Lhota 
Po zrealizované stavbě budovy 
MŠ, se v budově ZŠ uvolnily 
prostory pro nové třídy. Bylo nutné 
provést rekonstrukci těchto 
učeben. Další fází byla 
rekontrukce WC a technických 
prostor, aby byly splněny 
hygienické normy a bylo možné 
navýšit kapacitu ZŠ. 

Rekonstrukce obecní knihovny 
Aby knihovna dosáhla 
moderního standardu, byly 
pořízeny nové regály a nábytek.

Rekonstrukce vstupní haly OÚ a kulturního sálu 
Pro zvýšení komfortu pořádaných akcí, došlo 
k propojení vstupní haly s venkovní terasou. 
Následně nato, byla provedena rekonstrukce 
osvětlení a obložení sloupů vevnitř kulturního 
sálu, které byly původní z roku 1980.

Projekt cyklostezky 
Pozlovice – Dolní Lhota 
Cyklostezka by měla navazovat 
na nově opravenou místní 
komunikaci (od myslivecké 
chaty k hlavní silnici). Tento 
projekt je budován společně s 
městysem Pozlovice, na jejímž 
katastru zatím nedošlo k dohodě 
s majiteli pozemků. Přesto jsme 
se rozhodli realizovat alespoň 
část na katastru Dolní Lhoty. 

Dostavba zázemí 
fotbalového areálu
Na jaře 2023 by měla být hotová
prováděcí dokumentace, 
na jejímž základě budeme žádat 
o dotaci. 
Kromě výstavby samotných 
šaten a hygienického zázemí, by 
měla proběhnout úprava 
stávajícího prostranství, včetně 
pódia a přístřešku. 



Spousta z nás si pravděpodobně 
ani neuvědomuje, že za jeho 
oblíbenými akcemi stojí právě 
tato asociace.
Spolek vznikl v roce 2017 díky 5 
mladým zapáleným lidem, kteří 
měli velké plány a cíle, jež chtěli 
uskutečnit. Po oficiálním založení 
spolek nabral na počtu členů 
a primárním cílem se stala 
pouťová zábava v Dolní Lhotě, 
která je již dnes 
neodmyslitelnou letní akcí. 

MLÁDEŽ DOLNÍ LHOTA

Plánujeme tyto akce: 
 

zimní kino (před Vánoci)
farní ples - spolupráce farnosti 

a Mládeže (leden 2023)
jarní kino (březen/duben 2023) 

pouťová zábava (červenec 2023) 
letní kino (srpen 2023)Za uplynulý rok 2022 se 

podařilo uskutečnit hned 
několik akcí. Tou 
nejúspěšnější, jak už všichni 
jistě tušíte, se stala
každoroční červencová 
pouťová zábava, tentokrát 
s kapelou Kosovci
za účasti 400+ osob.

Do dnešního dne Mládež 
Dolní Lhota čítá 32 členů 
z nejbližšího okolí v rozmezí
od 16 do 28 let, kdy na 
„vrcholku“ stojí Vojtěch 
Chupík jako předseda 
a Jan Malota jako 
místopředseda spolku. 

veřejná promítání 
hokejových utkání v rámci 
OH, MS (únor, květen 22)
promítání filmu Tajemství 
staré bambitky 2 (březen 
2022)
výtvarná soutěž na téma 
"Co se ti v Dolní Lhotě 
nejvíc líbí" (březen 2022)
výroční členská schůze 
spolku (duben 2022) 
akce "Jak oživit naši obec" 
ve Vizovicích se zástupci 
spolku Mládež Dolní Lhota 
(květen 2022)
letní kino s filmem 
"Prezidentka" (srpen 2022)
předání ocenění knihovna 
roku ČR v Praze naší 
knihovně za příkladnou 
spolupráci s místními 
spolky, zejména mládeží 
(říjen 2022)
teambuilding spolku na 
chatě v Buchlovicích (říjen 
2022)

Mezi další letošní akce 
spolku, které jsme buď 

pořádali přímo my, nebo 
jsme byli spolupořadatelé:

Nedílnou součástí naší 
obce je jistě mládežnický 
spolek Mládež Dolní Lhota, 
který se v posledních 
letech neustále rozrůstá. 

Naše budoucí plány 
zahrnují návrat farního 

plesu 
ve spolupráci s farností, 

který byl z důvodu 
covidové pandemie 
po několik let rušen.

Hlavní náplní činnosti „Mládeže“ 
je pořádání nebo spolupráce 
na kulturních, sportovních, 
zábavních a společenských 
akcích. Nejde tedy pouze 
o pouťovou zábavu či letní kina, 
ale např. i o veřejná promítání 
hokejových  utkání, 
Noc s Andersenem a výtvarné 
a čtenářské soutěže pro děti.

Daniela Urubková
Vojtěch Chupík



Myslivecký spolek má v současné době 
20 členů a 3 hosty. Hlavním zaměřením 
spolku je péče o zvěř, tzn. zajištění 
sena, ječmene, kukuřice, řepy a soli, 
aby v době vegetačního klidu zvěř 
nestrádala. To samozřejmě 
předpokládá budování a údržbu 
krmných zařízení. Svou činnost 
provádí v katastru obcí Dolní 
a Horní Lhoty. Mimo to udržujeme naši 
mysliveckou chatu, u které jsme letos 
vybudovali přístřešek pro garážování 
traktoru (tento je využíván pro práci 
na mysliveckých políčkách a dopravu 
krmiva).

"Proč si pravěcí lidé, stavěli 
obydlí v blízkosti řek?" " "Aby si 
mohli vyrábět elektřinu."

Ke klidu zvěře nepřispívá 
v současné době ani velký 
pohyb turistů, cyklistů, řidičů 
čtyřkolek a volně se 
pohybujících psů, a to obzvlášť 
v době kladení mláďat. 
V době senoseče se snažíme 
procházet louky se psy, abychom 
zabránili zasečení malých srnčat. 
Za tímto účelem jsme pořídili 
i „blikače“, které instalujeme dle 
potřeby před sklizní.
Jedenkrát ročně pořádáme hon 
na drobnou zvěř, které v poslední 
době ubývá a naháňky na černou 
zvěř, odlovem se snažíme 
snižovat stav z důvodu škod 
na zemědělských pozemcích, 
které tato zvěř způsobuje.
Ve spolupráci s Obecním úřadem 
organizuje akci Košt slivovice 
a zvěřinové hody. Večer bývá 
pořádána zábava s hudbou, 
bohužel v letošním roce byla účast 
velmi malá.

V letošním roce jsme se podíleli 
také na přípravě valné hromady 
Honebního společenstva, která 
se konala v říjnu.
Téměř každý rok organizujeme 
nebo spolupracujeme s Mládeží 
Dolní Lhota na pořádání
 soutěže pro děti se 
zaměřením na znalosti z přírody 
a myslivosti. Také pravidelně 
s dětmi z Dolní Lhoty 
pořádáme vánoční krmení 
zvěře. Máme za to, že práce 
s dětmi je důležitá, aby si 
vybudovaly i vztah k naší 
přírodě, protože znají ze zoo 
spíše zvířata cizokrajná, než 
zástupce naší fauny.

 
Zdenka Vojtěšková     

MYSLIVECKÝ SPOLEK

V jarních měsících se účastníme 
brigády na sběr kamene pro ZD 
Olšava Sehradice, které nám za toto 
poskytuje odpadové krmivo od čističky.
Členové spolku dvakrát ročně provádí 
instalaci pachových ohradníků kolem 
silnice, ale i přesto stále dochází 
k velkým ztrátám při srážkách zvěře 
projíždějícími vozidly.

PERLIČKY ZE ŠKOLNÍ LAVIC V DOLNÍ LHOTĚ:
"Jaký je děti význam lesa?" 
" Procházka lesem je vzdušná."
Na obrázku je bílá skříňka s červeným křížem. 
"Víte, děti, co to je?" ptá se paní učitelka. " Já vím, 
já vím, lednice doktorní."
"Držíte děti na Štedrý den půst?" A odpověď?
" Ne, já to nestíhám."
"Paní učitelko, a to h, se napojuje tím ocáskem?"

"Prvňáčci, víte, které slovo začíná na písmenko H?" 
ptá se paní učitelka. " Ano, husiti." 
"A víš kdo byli husiti?" Z vedlejší lavice se ozývá: " 
To jsou ti hosté, co chodí na oslavy."



SDH Dolní Lhota

Po chvilkové pauze jsme se letos opět mohli

společně setkat s našimi bratry i sestrami 

na svatém Hostýně, kde se koná každoročně

mezinárodní hasičská pouť. Při příležitosti svátku

patrona hasičů sv. Floriána se účastníme mše

svaté, ať už v kostele v Horní Lhotě, nebo zde 

v kostele v Dolní Lhotě. Z jara se konala brigáda,

kde jsme společně uklidili hasičskou zbrojnici 

i kolem ní a provedli údržbu techniky. Letos, jako

tomu bývá každý rok se konala Okrsková soutěž 

v požárním sportu a to v Drnovicích, na které jsme

skončili s družstvem mužů na celkovém 5. místě.

Poprvé jsme se letos zapojili do programu

lampiónového průvodu - Putování se světýlkem,

kde jsme poskytli zázemí pro účastníky akce 

a taktéž připravili drobné občerstvení s ohništěm.

Naši mladí hasiči jezdí pravidelně na uzlovací 

soutěže, které se konají po zlínském okrese, 

kde máme výborných výsledků a sbíráme umístění 

i na předních příčkách, hned na 1. soutěži, jež se 

konala 12.11.2022 jsme se umístili s oběma 

družstvy dorostu na 1. a 2. místě z 12 družstev. 

Soutěže se konají hlavně na podzim a v zimních 

měsících, tak držme našim mladým hasičům palce 

a hodně úspěchů, jelikož jim soutěž právě začala. 

Roman Malota



HRKAČI 2022

BRUSLENÍ NA BETONOVÉM HŘIŠTI PŘED ŠKOLOUVÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 2022

ROZSVICOVÁNÍ VÁNOČNÍHO STROMEČKUSOUTĚŽ V POŽÁRNÍM SPORTU

MLADÍ HASIČI SOUTĚŽÍ V UZLOVÁNÍ



fotbal V DOLNÍ LHOTĚ

A tým mužů
Kdo naše borce trochu sledujete na hřišti nebo 
v novinách, tak jste postřehli, že tento soutěžní 
ročník je výrazně odlišný od těch předchozích. 
Historicky poprvé se naše družstvo probojovalo 
z okresního přeboru do krajské soutěže – 
konkrétně I. B třída skupina A Zlínského kraje. 
Nová soutěž přinesla řadu výzev. Kromě vyšší 
kvality soupeřů se i výrazně prodloužila výjezdní 
vzdálenost na venkovní utkání. (Ačkoliv územně 
spadáme do tzv. Zlínské skupiny I. B třídy, byli 
jsme zařazeni na Vsetínsko). Průměrná 
vzdálenost na venkovní utkání je více než 40 
kilometrů. Do Horní Bečvy je to téměř 80 km. 
Kromě vyšší soutěže nastala změna 
i na trenérské pozici. Po Dlouhých letech skončil 
na lavičce Daniel Lysák. 
V průběhu léto ho nahradil Aleš Vyškovský 
ze Vsetína. Změny nastaly i mezi hráči. Naše řady 
opustil nejlepší střelec okresního přeboru Stanislav 
Kúdela, který přestoupil do Brumova a Zbyněk 
Míča. Tyto ztráty se podařilo nahradit a k týmu se 
připojila dvojice hráčů ze Slavičína – Michal Blažek 
a Filip Ondruš.

Fotbal v Dolní Lhotě má více než 50 letou tradici. 
Za tu dobu Tělovýchovná jednota Dolní Lhota ušla 
velký kus cesty. Z družstva hrajícího nejnižší 
okresní soutěž na malém škvárovém hřišti až 
po oddíl, který se zaměřuje na výchovu vlastní 
mládeže, díky které se probojoval až do I. B třídy 
Zlínského kraje. V aktuálním ročníku nastupují 
do soutěžních utkání A tým mužů a družstvo 
dorostu. Dorostenci spojili své síly s hráči z Horní 
Lhoty. Naši chlapci zase vypomáhají v Horní Lhotě 
v družstvech žáků a mladších žáků.

Začátek letošního ročníku proběhl poměrně nadějně. 
Po dvou soutěžních utkáních jsme uhráli dva body 
za dvě remízy. Následovalo kvalitní utkání s lídrem
soutěže z Dolní Bečvy, které jsme těsně prohráli. Poté 
přišlo delší období bez bodového zisku. Řada 
neúspěchů nás odsunula až na předposlední místo 
tabulky. Po týmové poradě se hráči vzchopili 
a na závěr soutěže plně bodovali ve čtyřech po sobě 
jdoucích utkáních. Podzimní část soutěže zakončili 
na velmi solidním sedmým místem soutěžní tabulky. 
Po půlce sezony je nejlepším střelcem družstva 
Martin Masař (5 gólů). V podzimní části soutěže 
nastupovali: Michal Blažek, Josef Dorňák, Zbyněk 
Dynka, Bronislav Fojtík, Jan Hofschneider, Filip 
Januška, Tomáš Jurák, Jiří Juráň, Adam Koutný, 
Daniel Kovář, David Macík, Jaroslav Máčala, Jakub 
Máčala, Dominik Masař, Martin Masař, Filip Ondruš, 
Jan Šenovský, Petr Urubek, Miroslav Velísek.

Honza Malota       



V naší škole se v letošním roce vzdělává 70 žáků 
od 1. do 5. třídy. Jsou to převážně žáci z Dolní a Horní 
Lhoty. Věnuje se jim 6 vyučujících, 2 asistentky a 2 
vychovatelky. Od roku 2018 se k základní škole připojila 
ještě škola mateřská, kterou letos navštěvuje 30 dětí 
a do našeho pedagogického sboru přibyly dvě paní 
učitelky.Každoročně je dětem pobyt v lavicích zpestřen 
nejrůznějšími aktivitami a ani letos tomu nebylo jinak. 
Od 1.ročníku mohou žáci navštěvovat plavecký výcvik, 
zimní stadion v Brumově - Bylnici, pro starší děti je 
možnost přihlásit se na lyžařský kurz v Újezdě. Využili 
jsme nabídky vzdělávacích programů Envicentra 
ve Vysokém Poli, návštěvy planetária v Brně, 
programů Muzea luhačovického Zálesí. Děti 
navštěvují i okolní firmy, kde mohou nahlédnout 
pod pokličku výroby zdánlivě obyčejných věcí (firma 
Zálesí – závod plasty, Hydraulics). 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Celoročně je naše škola zapojena do celostátního 
projektu Recyklohraní - sběr pomerančové kůry, 
použitého oleje a baterií. Letos jsme přijali také 
výzvu: Sběr žaludů pro lesní zvěř. Nasbíralo se 
téměř 1000kg. Nejlepší třída sběračů měla za 
odměnu slíbený výlet  do záchranné stanice v
Hošťálkové. Děti ale překvapily svou houževnatostí, 
a tak nakonec na výlet jeli všichni, kteří se do sběru 
zapojili. Už teď se těšíme na další výzvu.
V uplynulém kalendářním roce navštěvovali žáci 
divadelní představení v rámci Předplatného 
nejmladšího diváka, podnikli jsme výšlap na vrchol 
Klášťov s archeologem a historikem, starší žáci se 
vydali na třídenní putování po Praze. 
V červnu jsme uspořádali zahradní slavnost nejen 
pro maminky, na závěr roku tradiční Školní 
akademii, na níž se představili všichni žáci naší 
školy i školičky. Přivítali jsme nové prvňáčky 
a rozloučili se s páťáky.

Účastníme se mnoha soutěží školních, regionálních 
i celostátních. Patří k nim recitační, plavecké, 
záchranářské soutěže, sportovní turnaje, jazykové 
i výtvarné. Děti často reprezentují školu na stupních 
vítězů nebo předních příčkách. Jednou z posledních je 
účast na mezinárodním  šampionátu Wocabee - soutěž 
ve studování anglických slovíček.
Pomáháme písničkou rozsvítit vánoční stromeček, 
pokácet májku, písničkou vítáme nové občánky 
a  kouzlíme úsměv na tvářích seniorů.
Naše filosofie je zaměřená na mezilidské vztahy,
rozvíjení schopnosti komunikace a spolupráce. 
Prvořadým úkolem jsou pro nás rozvíjení tělesného 
i  duševního zdraví, péče o životní prostředí, ale také 
uvědomování si odpovědnosti vůči společnosti 
a přírodě, udržování tradic, svátků, zvyklostí a jejich 
prožívání. Chceme u dětí vytvořit správné dovednosti 
a návyky nejenve vztahu k přírodě, ale i k výtvorům 
lidské práce a k lidem samotným. Získat  chuť chránit 
přírodu. Snažíme se tyto úkoly naplňovat podnětným 
prostředím, vlídným přístupem a zejména vlastní 
aktivitou dětí.            

Naše škola je 
maličká, přesto 
ale oplývá 
velkým 
množstvím 
radostí, 
příjemnou 
rodinnou 
atmosférou 
a dětem 
poskytuje 
zážitky, 
které jim 
zůstanou po celý 
život. A když je 
potřeba, umíme 
táhnout za jeden 
provaz.

kolektiv ZŠ

zs.dolni-lhota.cz

Řekni mi a já zapomenu,
ukaž mi a já si zapamatuji,
nech mne to udělat a já pochopím.

 



odpoledne s rodiči, společné tvoření, akademie atd.)
Díky finanční podpoře obce Dolní Lhota, ZŠ, které je 
MŠ součástí a sponzorským darům, je školka 
dovybavována novým nábytkem, didaktickými 
pomůckami i hračkami. Okolí nové MŠ a nové 
školkové zahrady je „zkrášlováno“ samotnými dětmi 
za pomoci rodičů, žáků ZŠ a zaměstnanců. Během 
společných brigád byly na školkové zahradě 
vysazeny ovocné stromy, zbudován smyslový 
chodník, sestavena trampolína, houpačka 
s kolotočem, skluzavky, dřevěný dětský domeček, 
vyrobeno posezení pro děti, vysázené květiny apod. 
Tímto bychom rádi poděkovali všem zúčastněným, 
kteří si na brigády mohli a udělali čas a zapojili se.
A jak se zapojují školčata? Plejí, zalévají a zahradu 
s terasou plně využívají jak k hraní, tak i k výuce. 

JAK SE ŽIJE V NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLE?
Mateřská škola má za sebou jeden a půl roku 
provozu. Je to jednotřídní školka, postavená jako 
součást krásného areálu základní školy v roce 
2020-2021. Její budova spolu s terasou 
a menší uzavřenou zahradou je novým designovým 
prvkem obce. Díky její poloze mají děti blízko do přírody 
(lesy, louky), tělocvičny, nebo do herního a sportovního 
areálu ZŠ. Kromě environmentálního a sportovního vyžití 
(vycházky po obci i do jejího okolí, cvičení s trenéry, 
lekce plavání), se děti během roku účastnily několika 
hudebních a divadelních představení, podílely se na 
kulturních programech obce (kácení Máje rozsvěcování 
vánočního stromu) i akcích v rámci MŠ a ZŠ (sportovní

fašankáři
Dříve chodily naší obcí při fašankách 3 spolky: Červený Kříž, 
sportovci a hasiči. V devadesátých letech zůstalo vše pouze 
na bedrech hasičů a od roku 1999 jsme začali vymýšlet nějaké 
jednotné téma. Vůbec první, byly řemesla a chodilo 7 hasičů 
a 3 muzikanti. Od roku 2011 se vygeneroval spolek fašankářů, 
kde chodí muži i děvčata napříč všemi spolky. V roce 2009 
vyjelo první vozidlo, vozidlo Žiguli, předělané na pirátský koráb. 
V roce 2011 vyjelo druhé vozidlo, Wartburg, který jezdil až 
do roku 2018, za což patří dík p. Tichému. 

Mateřská škola
VÍCE NAJDETE NA:
ms.dolni-lhota.cz

Roku 2018 se k nám připojil spolek Mládež z Dolní 
Lhoty a okamžitě stoupl počet účastníků. V roce 
2022 nás chodilo 29 účastníků. 
Alkohol, který vybereme, si rozdělí spolky, které se 
obchůzky účastnily. Peníze použijeme na nákup 
a půjčovné kostýmů na další roky nebo na nějakou 
dobrou věc (např. sbírka pro Terezku). Kdo 
alespoň jednou absolvoval celou obchůzku tak ví, 
že to není žádná procházka. Doufáme, že se 
tradice udrží a v kolektivu uvidíme nové tváře.

paní učitelka K. Gottfriedová

fašankáři



KÁCENÍ  MÁJE

POMOC NAŠICH HASIČŮ LIDEM PO TORNÁDU

MIKULÁŠ VE ŠKOLE

SPOLEČNÁ BRIGÁDA DĚTÍ ZŠ a MŠ - SÁZENÍ STROMKŮ



Mezi prvními událostmi v roce 
2022 byl svátek Křtu Páně.
9. ledna proběhla mše svatá 
za děti pokřtěné v roce 2021. 
Pokřtěných dětí v Dolní Lhotě 
bylo 11. Tříkrálová sbírka 
proběhla opět koledováním a to 
v  sobotu 8.ledna. Vynesla: 
112.773,- Kč. Letos byla sbírka 
v rámci luhačovické charity 
a zároveň byla rekordní, neboť 
koledníci vykoledovali 
neuvěřitelných 501.657,- Kč. 
V týdnu od 10. ledna 
do 14.ledna pracoval kameník 
pan Jiří Rejda z Brumova, 
za pomoci svého bratra 
Oldřicha, na snížení 
svatostánku. Byla to první věc 
z celkového záměru 
dokončovacích prací v kostele 
v Dolní Lhotě. V pátek 
odpoledne 14. ledna dovezl 
kamion autodopravy pana Jiřího 
Masaře z Dolní Lhoty 25 palet 
obkladového kamene, z firmy 
Kameny.cz z Valašského 
Meziříčí. V dubnu, před 
svátkem sv. Marka 25. dubna, 
slavívali naši předkové jarní 
prosebné dny (suché dny) s 
posty a procesím do polí, kde 
prosili za příhodný déšť 
a požehnanou úrodu. Obnovme 
tuto tradici, spojme vycházky 
do přírody s modlitbou 
za požehnanou úrodu. 
Začátkem května se začalo 
pracovat na obkládání kostela 
v Dolní Lhotě. Práce 
byly úspěšně dokončeny 
v polovině června. Cena 
provedených prací činila 
200 tis. Kč. Na jaro je v plánu 
pořídit vitráže do presbytáře 
v hodnotě cca 160 tis. Kč. 
Od Obce Dolní Lhota byl 
poskytnut finanční příspěvek 
ve výši 100 tis. Kč, zbytek bude 
pokryt ze sbírek a darů. 

Už dnes děkuji za každý dar na tento záměr. V pátek 10.června 
se v Horní Lhotě od 18 do 23 hodin uskutečnila Noc kostelů. 
V neděli 26. června se konalo v Dolní Lhotě 1. svaté přijímání 
dětí – z DL 6 dětí, z HL 5, ze Sehradic 3, z Újezdu a Zádveřic 
2 děti. Od 11. do 22.července proběhly na faře v Horní Lhotě 
2 prázdninové týdny pro děti. První týden bylo 19 mladších dětí, 
druhý týden 25 dětí starších. Děkuji všem maminkám 
(babičkám), které pomohly při „Týdnu na faře“ s vydáváním 
oběda a všem, kteří přinesli dobroty ke svačince i mladým, kteří 
kompletně připravili program pro děti. Byli to Martin, Anička, 
Adriana, Laura, Maruška, Petr, Tomáš, Jakub, Rosťa, Klára. 
V úterý 18. 10. jsme se s dětmi ve škole v Dolní Lhotě místo 
první vyučovací hodiny modlili růženec. Přidali jsme se tak 
k modlitební akci „Milion dětí se modlí růženec.“ Modlitbou doma 
se k nám mohl přidat každý, kdo chtěl. V neděli 30. října se 
konalo biřmování - z DL 10, z HL 4, ze Sehradic 3 biřmovanci. 
Děkuji všem, kdo se podíleli na zdárném průběhu biřmování 
a rodičům biřmovanců za jejich dar farnosti v celkové hodnotě 
12.000,- Kč. Přeji všem klidné prožití zbytku letošního roku 
a dobrý "start" v Novém roce.

Sobota 24. prosince ŠTĚDRÝ DEN
20.00 DL Za mír a pokoj na celém světě; za vítězství dobra 
nad zlem; za příchod Božího království
22.00 HL Za mír a pokoj na celém světě; za vítězství dobra 
nad zlem; za příchod Božího království
Neděle 25. prosince SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ
9.00 HL Za * a † farníky
10.30 DL Za všechny občany obcí; za všechny * i † rodáky
Pondělí 26. prosince Svátek sv. Štěpána, 
prvomučedníka
9.00 HL a 10.00 DL
Sobota 31. prosince
15.30 HL Na poděkování za všechny milosti a dary 
v uplynulém roce s prosbou o požehnání v roce novém
Neděle 1. ledna Slavnost Matky Boží Panny Marie
9.00 HL Ke cti Panny Marie a za vítězství jejího
Neposkvrněného Srdce na celém světě 
10.30 DL Na poděkování za všechny milosti a dary 
v uplynulém roce s prosbou o požehnání v roce novém

Co všechno se událo v naší farnosti?

Na Štědrý den se 
připravuje odpoledne 
Otvírání betléma
Horní Lhota 14 h
Dolní Lhota 15 h

MŠE SVATÉ 
O VÁNOCÍCH

P. Jiří



KNIHOVNA DOLNÍ LHOTA

Velikonoční šifra
Přednáška o jarních 
bylinkách
Slavnost slabikáře
Už jsem čtenář – Knížka 

Malování na chodníku
Za tajemstvím hradů 
Sehradu 

Namaluj komiks, vyhraj 
pizzu!
Podzimní tvoření 
Vázání adventních věnců
Návštěvy dětí MŠ a ZŠ v 
knihovně v rámci školní 
výuky

Protože knihovna není jen 
o knihách, ale i o setkávání, 
proběhla v letošním roce 
spousta zajímavých akcí:

     pro prvňáčka

     a Starého Světlova

Představa o knihovnách, kde 
návštěvníci tiše našlapují a 
mluví šeptem, je stále rozšířená, 
nicméně o naší knihovně toto 
neplatí. V otevírací době to v 
naší knihovně žije. Děti hrají hry, 
tvoří si výrobky, čtou si a mají 
prostor na scházení se se svými 
kamarády. Někteří přijdou sami, 
někteří za doprovodu rodičů či 
babiček a dědečků. Máme 
radost z toho, že si v naší obci 
knihovna našla své místo, 
které nezeje prázdnotou.
Vybavení knihovny už bylo 
velmi zastaralé, 
neodpovídající dnešním 
požadavkům. Velmi si vážíme 
toho, že se obecnímu úřadu 
podařilo vyčlenit finance na 
rekonstrukci, díky které vzniklo 
v knihovně nejen moderní, ale 
hlavně harmonické a příjemné 
prostředí.

Těší nás návštěvnost našich 
akcí a budeme rádi, když se 
při dalších zase připojíte.

24.2. – kurz Pečení 
kváskového chleba, 

výroba domácích sýrů
17.3. – kurz Pečení 
valašských frgálů
1.4. – Velikonoční 
dílničky s ukázkou 
pletení pomlázky 

Od ledna 2023 
prodlužujeme otevírací 

dobu, a to 
od 15.30 do 18.30 hod.
V rámci cyklu setkání v 
projektu Potkejme se, 

naučme se, podělme se, 
který byl finančně 

podpořen Nadací Via, jste 
srdečně zváni na tyto akce:

V plánu máme 14.4. 
tradiční Noc s 

Andersenem. Uvítáme 
dobrovolníky, kteří by s 

touto akcí pomohli. 
 

CO NÁS ČEKÁ 
V PŘÍŠTÍM ROCE?

knihovnice Monika Barcuchová



V úterý 4. října proběhlo v sále Zrcadlové 
kaple v Klementinu slavnostní vyhlášení 
celostátního kola soutěže Knihovna roku 2022.
Sál byl zaplněn do posledního místa, v publiku nechyběli 
zástupci Svazu měst a obcí ČR, ředitel Národní knihovny 
ČR Tomáš Foltýn či vedení SKIPu Vít Richter a Roman 
Giebisch. Ceny předával ministr kultury ČR Martin Baxa. 
Přestože naše knihovna nebyla tou vítěznou, samotná 
účast na předávání byla zážitkem a obrovskou odměnou. 
S prázdnou jsme ale neodjížděli. Obdrželi jsme 
Ocenění za příkladnou spolupráci s místními spolky, 
zejména se spolkem Mládež Dolní Lhota, a za vytvoření 
uživatelsky příjemného a přátelského prostředí v knihovně.

jaké JSOU NAŠE ?ÚSPĚCHY
Třída čtvrťáků z Dolní Lhoty vybojovala 1. místo v 
okresním i krajském kole mezinárodní soutěže v učení 
cizích jazyků s názvem Jazykový WocaBee šampionát. 
Soutěž probíhala výhradně online v aplikaci WocaBee 
na učení slovíček pro školy. Do čtvrtého ročníku 
šampionátu se zapojilo rekordních téměř 90 000 žáků 
a soutěžily v něm třídy ze základních a středních škol 
z celé České republiky.
V kole celostátním se žáci umístili na úžasném 
2. místě a postoupili tak do česko-slovenského finále. 
V této nejvyšší úrovni se umístili opět na 2. místě! Děti
se během celé soutěže naučily velké množství nových 
slovíček a zároveň posilnily práci v týmu! 

V letošním roce se naše obec přihlásila 
do soutěže "Vesnice roku 2022". 
Vítězem jsme se bohužel nestali, ale 
kromě ocenění Zlatá cihla v kategorii 
nové venkovské stavby za kostel Panny 
Marie Karmelské, jsme ještě získali 
ocenění za moderní knihovnické a 
informační služby a finanční dar v 
hodnotě 20 tis. Kč, za což patří 
velký dík paní Monice Barcuchové.



Za starých časů byli lidé moc bázlivý a pověrčiví. 
Vzhledem k tomu, že nebyla televize ani rádio, 
naši předci si při různých setkáních vyprávěli 
zážitky ze života, ale i pověsti a báje. Je 
samozřejmé, že se tyto zkazky týkaly především 
rodného kraje. Jelikož zdejší kraj byl chudý, lidé 
žili v bídě a nedostatku, náplní těchto vyprávění 
byly často touhy po penězích a pokladech. 
Jednou z pověstí, v níž je zmínka o lepším životě 
a váže se k obci Dolní Lhota, je o chudé děvečce 
jménem Bětka, sloužící u dolnolhotského mlynáře 
Maňáska. Pověst vypráví o době začátku 
osmnáctého století, kdy náš kraj často 
navštěvovali turečtí lupiči a nájezdníci, kteří 
přicházeli z Uher přes Vlárský průsmyk. 
Obyvatelé zdejších osad utíkali do hor 
pod Komonec a na Sehrad, kde hledali úkryt.

Bětka ze mlýna

jak to bylo 
nebylo...

Když se mlynář Maňásek doslechl, že opět hrozí 
příchod Kumánů, nechal zapřáhnout krávy 
do vozu. Společně se ženou a Bětkou naložili 
nejnutnější oblečení a jídlo, vzali své malé dcery 
Marušku a Johanku a smutně opouštěli mlýn. 
Úkryt našli v rokli mezi Komoncem a Hvězdákem. 
Pobyt v úkrytu nejhůře nesla nejmladší dcera, 
teprve tříletá Johanka. Rodiče jí totiž zapomněli 
vzít její panenku, kterou nedávno dostala od své 
kmotřenky. Plačící holčičce proto služebná slíbila, 
že jí její hračku zítra přinese. Mlynářka však 
Bětku varovala, aby se do mlýna nevracela, 
že tam už Turci mohou být. Když přišla na dvůr, 
všude byl klid, panenku v izbě našla a když 
zamykala, zaslechla za mlýnem přijíždějící Turky 
na koních. Než se stačila schovat, objevili ji. 
Odvedli ji společně se zajatými děvčaty 
z ostatních osad na Luhačovicku, které pochytali 
na své loupežné výpravě. Vojáci je dobře hlídali, 
aby děvčata neutekla a po návratu domů ji prodali 
na trhu. Bětka však měla štěstí, dostala se 
k bohatému plodivskému obchodníkovi, u kterého 
se měla dobře. Když se naučila turecky, svému 
majiteli vše vysvětlila a  i panenku, kterou přinesla 
sebou, mu ukázala. Stala se z chudého sirotka 
z dolnolhotského mlýna velikou a bohatou paní. 
Do Dolní Lhoty se už nevrátila. Maňasom napsala 
dopis, popsala tam kde mají hledat klíč od mlýna 
a malé Johance poslala její panenku. Na hodné 
lidi ze Lhotky rovněž nezapomněla. Maňasé 
za peníze od ní si postavili nový mlýn. 

Tuto pověst vyprávěla roku 1951 devadesátiletá 
Františka Boráňová z Horní Lhoty, která se 
narodila ve mlýně u Zvarů roku 1861.
Zapsal ji i páter František Muller, ve sbírce bájí 
a pověstí. P. Novák



O včelaření, včelách a medu
Spolek včelařů byl založen v roce 1934 v obci 
Sehradice. Postupně se do tohoto spolku 
přidávali včelaři i z okolních obcí - Horní Lhoty, 
Dolní Lhoty 
a Slopného. Společně tak fungujeme dodnes.
V roce 2024 se chystáme na významné 90. 
výročí založení. Určitě bude i oslava, na kterou 
Vás včas pozveme. V naší obci včelaří Z. 
Máčalík, M. Váňa R. Malota, V. Mikulášek ml., T. 
Berčík, A. Plešová, A. Grác a ZŠ. K datu 1. 9. 
2022 bylo nahlášeno na společných katastrech 
celkem 46 včelařů a 44 stanovišť s 281 včelstvy. 
Pro každého včelaře platí několik zákonných 
povinností a dodržování platných nařízení Statní 
veterinární správy. Každý včelař je zároveň 
i chovatel s povinnou evidencí u ČMSCH, a.s. 
Nejčastější a nebezpečná nemoc včel je 
varroáza. Jedná se o napadení včel roztočem – 
česky kleštík včelí. Tento parazit přenáší na včely
různé viry, kterým se včelstvo při velkém 
napadení neubrání a tzv. kolabuje. Včelstva 
umírají převážně na podzim a přes zimu. Další 
neméně nebezpečnou nemocí je mor včelího 
plodu. Jedná se o bakteriální nemoc, která se 
nedá léčit a při zjištění výskytu se takové 
stanoviště musí spálit. Včelařský rok začíná 
v podletí v době školních prázdnin. Včelař vytočí 
poslední med a měl by ihned ošetřit včelstva proti 
varroáze a začíná krmit. Krmí se cukerným 
roztokem (voda+cukr), který včely zpracovávají a 
přeměňují na tzv, cukromed. Na těchto zásobách 
zimují. Postupně je spotřebovávají tak, aby 
přežily až do jara - do první květové snůšky. 
Spotřeba cukru na jedno včelstvo je cca 18-20kg.

Včely v zimě nezmrznou, ale mohou zemřít hlady.
Včely jsou děti slunce a společně se včelařem se těší na 
jaro. V předjaří je důležitý první sběr pylu pro sebe a plod - 
potomstvo, kterého rychle přibývá. Začíná hlavní květová 
snůška a med květový.
Je to med z nektarů květů. Je světlý, voňavý a brzy 
krystalizuje, protože obsahuje hodně fruktózy, glukózy 
a sacharózy. Za špatného počasí včely pro nektar nelétají, 
ale musí zajistit přísun vody a pylu. Pyl je pro včely “chléb“ 
a zdroj bílkovin. Důležitá je rozmanitost květů a tím i různý 
pyl. Pro včely je nejhorší, když jsou umístěny v oblasti, kde 
je nedostatek pylové a nektarové snůšky a málo vody.
Včelař si odebírá med až když mají včely nadbytek zásob. 
Výnosy medu jsou různé. Záleží na stanovišti i genetice.
Výnosy také ovlivňuje zavčelení krajiny. To se udává 
v počtu včelstev na 1km². Poslední zápis je z r. 2020 
a v Dolní Lhotě to bylo v průměru 10,6 včelstev na 1 km². 
Celostátní průměr je 7,5 včelstva na 1km². Odborníci 
uvádějí, že ideální by bylo do 5 včelstev na 1km².
Po hlavní květové snůšce je i snůška z medovice. Med 
medovicový – nesprávně lesní. Medovici produkuje- 
vyměšuje drobný hmyz, živící se na mladých výhonech 
jehličnatých a listnatých stromů.
Medovicový med je tmavší a pomaleji krystalizuje, 
protože neobsahuje tolik cukrů.
ZŠ Dolní Lhota je také chovatelem včel. Stanoviště využívá 
i včelařský kroužek mládeže (VKM), který je zaregistrován 
u ZO Sehradice. Členy kroužku jsou žáci od 1-9 třídy z obcí 
HL, DL, Sehradice a Slopné. Pravidelně se zúčastňují 
soutěže Zlatá včela. Jedná se o vědomostní i praktickou 
soutěž pro členy včelařských kroužků. Na této soutěži 
reprezentoval ZO Sehradice např. Adam Grác a to s velice 
dobrými výsledky. V letošním školním roce je přihlášen 
do kroužku rekordní počet žáků z obcí HL a DL, celkem 8.
Všichni včelaříci, jsou moc šikovní. Možná se včelaři 
nestanou, ale o včelách, botanice a praxi ve včelách budou 
mít velké znalosti.

Místní včelaři:

Roman Malota
775 207 070

Martin Váňa
731 519 166

Zděněk Máčalík
605 522 604

Vašek 
Mikulášek, ml.
739 286 582

A. Plešová





První ročník traktoriády v Dolní Lhotě!

Dlouho očekávaná, historicky první událost svého 
druhu v Dolní Lhotě, která se uskutečnila 
12.11.2022, nese název TRAKTORIÁDA. Celou 
událost organizoval velký nadšenec historické 
zemědělské techniky pan Jiří Masař st. Se svou 
sbírkou mnoha historických, krásně 
zrenovovaných strojů, vytvořil silný základ této 
události. Jeho oddanost a nadšení pro tyto stroje 
pak podpořila spoustu dalších účastníků, kteří se 
svými traktory, ať už továrními, historickými či 
vlastnoručně vyrobenými, přijeli v sobotu 
po poledni do areálu penzionu Jiřího Masaře. 
Prořízli mlhavé počasí, čímž se jim podařilo 
rozjasnit nejenom nebe nad Dolní Lhotou, 
ale i pohledy velkého počtu návštěvníků. 
Po registraci celkem asi 65 traktorů, pak celé 
uskupení vyrazilo na spanilou jízdu přes místní 
část „Drahy“ do středu obce „na točnu“ a zpět. 
Tato trasa byla lemována opravdu hojným počtem 
diváků, jak zpoza plotu, oken rodinných domů, tak 
na místních komunikací. Po návratu veškeré 
techniky zpět do areálu penzionu, pokračovala 
akce hodnocením registrovaných strojů 
a následným vyhlášením vítězů, na což pak 
navázala opravdu veselá volná zábava za 
doprovodu hudby, piva, slivovice a bohatého 
občerstvení. 
Nutno říci, že při dnešním rychlém a moderním 
světě to bylo příjemné zpomalení a ohlédnutí zpět, 
do historických dob, kdy v dědinách místo 
osobních automobilů stály na dvoře traktory 
a podobná mechanizace. Věříme, že tato akce se 
tímto úspěšným prvním ročníkem stane tradiční 
kulturní událostí v Dolní Lhotě.

Libor Kráčalík
Jaroslav Masař, ml.

ročník traktoriády1.



Spolek Pampeliška zahájil svou činnost na podzim roku 
2016. Šestice místních rodičů se rozhodla založit spolek, 
který bude pořádat kulturní a sportovní akce pro děti v naší 
obci, s cílem veškeré získané finanční prostředky věnovat 
místní Základní a Mateřské škole.
Každoročně spolek pořádal tematický zimní karneval, 
dětský den a lampionový průvod. Mimo pravidelné akce 
spolek spolupracoval i s místní MŠ, kde každoročně 
zajišťoval dětem mikulášské balíčky. Akce spolku 
Pampeliška se vždy těšily oblibě a vysoké návštěvnosti 
nejen místních, ale také občanů z okolních obcí. Během 
šestiletého působení spolku bylo předáno místní ZŠ téměř 
203 000 Kč, za které byly následně pořízeny například: 
zvuková aparatura, školní tabule, dataprojektor, výtvarné 
potřeby a mnohé další vybavení a školní pomůcky. Částkou 
25.000Kč spolek přispěl na vybudování workoutového 
hřiště v prostorách školní zahrady a také podpořil nákupem 
elektronických ALBI tužek a knížek místní knihovnu.
Letos, stejně jako i minulý rok, byl kvůli epidemiologické 
situaci zrušen zimní karneval, který se tradičně koná 
po novém roce. O to více se všichni těšili na dětský den, 
který se konal 4.6. Aby pořadatelé alespoň částečně dětem 
vynahradili zrušený karneval, připravili pro děti řetízkový 
kolotoč, který se ani na chvíli nezastavil. Touto akcí se 
spolek rozloučil a předal pomyslnou štafetu dalším rodičům, 
kteří rádi uvítají každého, kdo se bude chtít do pořádání 
akcí pro děti zapojit.

spolek PAMPELIŠKA

Lucie Hasalová, Jana Masařová



 
ÚMRTÍ 2022

Ludmila Koutná
Jaroslav Masař
Anna Masařová

 

NAROZENÍ 2022
Jakub Filo

Emma Martincová
Matyáš Pleša

Amálie Vojáčková
Šimon Kutra

Ondřej Berčík
Benedikt Deml

Jolana Bruniková
Nikolas Hofschneider

Posezení pro seniory
Po dlouhé době se v naší obci opět uskutečnilo posezení 
se seniory, které se konalo 12. listopadu 2022. K pohodové 
atmosféře přispěli kulturním programem žáci ZŠ, kteří
podali téměř profesionální výkony jak ve zpěvu, tak 
ve hraní. 
Po celou dobu hrála k poslechu i tanci kapela Fanynka.
Věříme, že si toto odpoledne všichni příjemně užili a těšíme 
se na další setkání. Všem příchozím děkujeme za účast 
a všem spolupracovníkům děkujeme za pomoc 
při přípravách této zdařilé akce, hlavně aktivním seniorům, 
kteří se podíleli na přípravě občerstvení. Díky patří také 
žákům a učitelům ZŠ.

společenská KRONIKA
Vítání občánků

Tradiční rituál, kdy jsou nově 
narození občánci slavnostně 
uvedeni do života v obci se 
letos konal 9. dubna 
v prostorách kulturního sálu. 
Uvítali jsme celkem 11 dětí, 
z toho 8 chlapečků 
a 3 holčičky. Všechny 
přítomné přivítal pan 
starosta Jaroslav Masař. 
Nechyběly děti ze ZŠ, které 
nás potěšily svými 
písničkami a básněmi. 
Rodiče se podepsali 
do pamětní knihy 
a následovalo fotografování. 
Rodičům a jejich dětem 
přejeme hodně radosti 
a lásky.

Spolek seniorů Dolní Lhota
Tento spolek byl založen v září 2016 a jeho hlavním cílem 
je aktivní využití volného času. Náplní setkání jsou 
například kurzy pečení frgálů, perníků nebo studené 
kuchyně. Jsou to pěší výlety např. na rozhlednu v Loučce, 
k pramenu Aloisky. Spolek pořádá také zájezdy - Flora 
Olomouc, Irisa Vsetín, muzeum v Kopřivnici, návštěva 
Bítova, zájezd do Horního Lidče s prohlídkou 
mechanického betléma, Floria Kroměříž, zámek 
Buchlovice, Kovozoo ve Starém městě. Členové navštěvují 
také Městské divadlo ve Zlíně, uspořádali koncert Veselé 
trojky nebo besedu s JUDr. Holzmanem. Rádi by mezi 
sebe přivítali nové členy a svůj spolek tak rozšířili.



Problémy nám však nastávají v souvislosti se zvyšováním ceny el. energie. Kam až se konečná cena dostane,
ještě nevíme. Spotřeba energie se pohybuje kolem 370 KWh za den jenom na ČOV. Při markantním zvýšení
ceny bychom mohli mít vážné problémy s finančním zajištěním provozu. Taky ceny chemikálií potřebných 
k čištění významně narostly. Další velký nárůst máme u ceny svozu a likvidace odpadů, hlavně kalu.

Sestavený výdajový rozpočet je vzhledem k současným cenovým turbulencím hádáním z křišťálové koule.
Zvýšení stočného na cenu 50,- Kč/m3 včetně DPH, jak je v návrhu rozpočtu, je nejnižší, co si můžeme dovolit
také vzhledem k tomu, že vyhláška ministerstva zemědělství (MZ) nás nutí vytvářet dostatečnou rezervu 
na obnovu a rozvoj kanalizace. Pokud bychom ji chtěli v plném rozsahu dodržet, museli bychom stočné zvýšit
ještě asi o 25%. To určitě nechceme a uvidíme, jak to obhájíme. Kdo čte zápisy z jednání členských schůzí
svazku ví, jaká byla naše reakce v dopise přímo na MZ.

Prakticky vůbec nevíme, kolik nás el. energie bude stát, takže rozpočtovaná částka se může dramaticky změnit.
Pracujeme na možnosti zvýšení kapacity fotovoltaické elektrárny na ČOV. Na čerpačkách, ale tato možnost
není a hledáme další možnosti úspor třeba na osvětlení na ČOV.

Co se týká výběru stočného a platební kázně, je až na výjimky v pořádku. Problémy jsou však s používáním
dalších,  neměřených zdrojů vody používaných v domácnostech. V tomto případě musí platit paušální sazbou.
Smlouva o připojení to řeší jasně a každý, koho se to týká, by se měl podle toho zařídit. Nemůže mít vícečlenná
rodina spotřebu třeba jen 10 m3 vody na osobu za rok. Ušetří na vodném, ale splašková voda nám na ČOV
doteče a náklady nikdo nezaplatí. Prakticky se jedná o podvod, na který  doplatí  poctiví plátci.  Pokud to bude
nezbytné, bude tato problematika v jednotlivých případech řešena právní cestou. 

Závěrem děkuji Vám všem, kteří svou kázní a pochopením usnadňujete  provozování tohoto, pro další rozvoj
obcí důležitého díla,  a přeji vše dobré do nového roku 2023.                                                                                                             

 Karel Mozgva   
    předseda svazku obcí aglomerace Dolní Lhota   

Svazek aglomerace Dolní Lhota
Svazek obcí aglomerace Dolní Lhota provozuje svoji činnost
již 11 let, a proto bych Vám chtěl dát pár aktuálních informací 
o naší činnosti.
Provoz jako takový po technologické stránce nemá problémy,
až na nekázeň některých odběratelů – vhazování věcí 
do kanalizace, které tam nepatří, vypouštění dešťových 
a drenážních vod i přes zákaz a podmínky stanovené
smlouvami. 



Občan s trvalým pobytem v obci – 550 Kč/rok.
Vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro 
rodinnou rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a 
která je umístěna na území obce – 550 Kč/dům

Za jednoho psa – 150 Kč/rok
Za druhého a každého dalšího psa téhož držitele – 300 Kč/rok

2000,- Kč/dům

Cena stočného je stanovena 50 Kč/m3 s DPH.
Záloha – 1100,- Kč/osoba/rok
Paušál – 2000,- Kč/osoba/rok

Poplatky se přednostně hradí na bankovní účet č. 1407772349/0800 
(VS: číslo popisné), případně v hotovosti na OÚ v pondělí a ve středu v 
úředních hodinách do 31. 3. 2023.

Stočné se přednostně hradí na bankovní účet č. 35-1420285369/0800 
(VS: číslo smlouvy, kde první čtyřčíslí je číslo obce a další pak číslo 
domu), případně v hotovosti na OÚ v pondělí a ve středu v úředních 
hodinách do 30. 4. 2023.

SBĚRNÉ MÍSTO
Brána sběrného místa bude opět otevřena 

od 5. 4. 2022 každou středu 
od 14:00 – 17:00 hod. 

Zákaz vyvážení odpadu mimo tuto dobu. 
Zákaz odkládání odpadu u brány!

T E R M Í N Y  S V O Z U  S E P A R O V A N É H O  
O D P A D U

KAM PATŘÍ 
KUCHYŇSKÉ OLEJE 

A TUKY 
Z DOMÁCNOSTÍ?

Jak jsme vás již informovali 
dříve, na sběrném místě 

za MŠ i u OÚ jsou umístěny 
nové nádoby na použité 
kuchyňské oleje a tuky 

z domácností.
Použitý tuk si doma slijte 

do uzavíratelných pet lahví 
a ty vhoďte do těchto 

určených nádob. 
Před vhozením prosím 

překontrolujte, zda máte 
láhev pevně uzavřenou, aby 

nedošlo k vylití do kontejneru.

závěr poděkování autoři

PLAST Y:

9.2; 6.4; 1.6; 10.8; 5.10; 14.12.

16.1; 13.2; 13.3; 24.4; 22.5; 19.6; 17.7; 14.8; 11.9; 
9.10; 13.11; 4.12.

PAPÍR:

DOMOVNÍ ODPAD

POPLATEK ZE PSŮ

KABELOVÁ TELEVIZE

STOČNÉ



V Y D Á V Á  O B E C  D O L N Í  L H O T A  V  N Á K L A D U  2 3 0  K S .   
P Ř I P O M Í N K Y ,  N Á P A D Y  Č I  N Á M Ě T Y  M Ů Ž E T E  P O S Í L A T  N A  E M A I L :  

R E D I T E L K A @ Z S L H O T A . C Z
N E P R O C H Á Z Í  J A Z Y K O V O U  Ú P R A V O U .

D Ě K U J E M E  V Š E M ,  K T E Ř Í  N Á M  P Ř I S P Ě L I  S V O U  T R O Š K O U  D O  M L Ý N A  ( A Ť  U Ž  T O  
B Y L Y  P Ř Í S P Ě V K Y  K E  Č T E N Í ,  Č I  F O T O G R A G I E  K  P O D Í V Á N Í ) .


